
MISNE NAKANE TIJEKOM TJEDNA od 19. do 25. 

listopada 2015. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISNE NAKANE TIJEKOM TJEDNA 

od 20. do 26. svibnja 2019. 

20. V. 

Ponedjeljak 

21. V. 

Utorak 

Bernardin 

Sijenski 

Kristofor, 

Timotej 

22. V. 

Srijeda 
Rita, Julija 

23. V. 

Četvrtak 

24. V. 
Petak 

25. V. 

Subota 

26. V. 

Nedjelja 

Deziderije, 

Željko 

Šimun, Filip 

Beda Časni, 

Grgur VII. 

ŠESTA 

VAZMENA 

NEDJELJA 

  7:00 - + Vladimir Embreuš, god. i  
              + iz obit. Embreuš, Canjuga,  
                 Hrženjak i Kemenović 
 19:00 - + Jelena Horvat i  
              + iz obit. Horvat i Mašić 
 19:00 - + Branko Grobenski, god. i  
              + iz obit. Grobenski i Rožmarić 

 18:30 - EUHARISTIJSKO KLANJANJE 
19:00 - + Đuro Kovač, god. i + iz 
                 obit. Kovač i Zagorščak 
 
19:00 - + Josip Horvat, god. 
 

 

3. + Marija i Antun Bartolić i Sofija Lončar i + roditelji Živko 3. + Stevo i Josip 
Rajn, god. 4. + Martina Šoštarić, god. i + iz obit. Šoštarić i Buzina i Mario 
Habijanec 5. na jednu nakanu za duše u čistilištu i za umiruće  
6. + Ivan Samoščanec 7. + Ivka Glavnik 8. + Višnja Ištvan, god. i + iz obit. 
Ištvan i Veber 9. + Vinko Dvojak, god., i + iz obit. Dvojak, Žeravica i Večenaj 
10. na čast Duhu Svetom i  Srcu Isusovom i Marijinom i duše u čistilištu, za 
ozdravljenje i na jednu nakanu i obraćenje djece 11. + Kata i Jovo 
Vukmanović, god. 12. + Zlatko i Martin Čiković, god., Slavica Sović, Ivan 
Mohorko i + iz obit. Sović i Čiković 13. za obraćenje i ozdravljenje jedne 
osobe 14. za dobivene milosti i za duše u čistilištu  
15. + Marica i Martin Ištvanović 16. + Drago Šimić i + iz obit. Šimić 
   9:00 - + Branimir Jedvaj, god. 

11:00 - + Ferdinand i Ljerka Auer, god. 
19:00 - ŽUPNA SVETA MISA 

BISKUPIJA VARAŽDINSKA - ŽUPA SVETOG NIKOLE BISKUPA KOPRIVNICA 

Odgovara: župa Svetog Nikole biskupa Koprivnica 

Ðure Estera 2, Tel. 048/ 621-174, e-mail: zu.sv.nikola@kc.t-com.hr 

Internet stranica: www.zupasvnikolakc.hr 

Koprivnica   -   godina XVII.   -   broj 38.  -  19. svibnja 2019. 

PETA USKRSNA NEDJELJA 

Dj 14, 21b-27; Ps 145, 8-13b; Otk 21, 1-5a; Iv 13, 31-33a.34-35 

»Zapovijed vam novu dajem, ljubite jedni druge!« 

zapovijed ljubavi prema svakom čovjeku zaista bila velika novost. Oni su bili 
obvezani ljubiti svoje sunarodnjaka i prema njima biti solidarni. Ostali se njih 
nisu ticali; oni su za njih bili pogani. Isusova nova zapovijed obuhvaća doslovno 
svakog čovjeka i sve ljude. Ona će biti znak raspoznavanja kršćana. Gledajući 
ponašanje prvih kršćana, pogani su govorili: «Gledajte kako se ljube». Ljubav je 
bila pokretačka snaga njihova života. Ljubav je vodila i kršćanske mučenike, i to 
dvostruka: ljubav prema Bogu i vjernost njegovu putu, ali i ljubav prema onima 
koji su ih mučili i ubijali. Da ih ona nije vodila, ne bi bili kršćanski mučenici, ne bi 
bili Isusovi učenici, jer on reče da će upravo po tome «svi znati da ste moji 
učenici: ako budete imali ljubavi jedni za druge». To je iskaznica po kojoj se 
prepoznaju i suvremeni sveci. Majku Tereziju su bez problema prepoznali i 
hindusi i budisti i muslimani i kršćani. Ima jedan jezik kojim govore pravi kršćani 
i koji svi razumiju – jezik ljubavi. To je ona novost koju je Isus donio svijetu. 
Želimo li imati bolji novi svijet, valja nam se vratiti radikalnom življenju te novosti. 

Tomislav Petrić, župnik 

Današnja nam misna čitanja na više mjesta 
govore o novome i novosti. Ivan apostol u knjizi 
Otkrivenja u drugom čitanju prenosi riječi koje reče 
«Onaj što sjedi na prijestolju»: «Evo sve činim 
novo!» U istom odlomku apostol govori o «novom 
nebu i novoj zemlji». Isus pak u Evanđelju učenicima 
pred odlazak Ocu daje «novu zapovijed», da ljube 
jedni druge po uzoru koji im je on dao. Očito je, svijet 
valja obnavljati, kao što s vremena na vrijeme valja 
obnavljati i kuću u kojoj živimo, jer sve stari, sve se 
troši. Ali u temelje obnove valja staviti ono što će biti 
u stanju nositi taj novi svijet da bude bolji. To je 
upravo duhovna snaga - ljubav. Za Židove je Isusova 
zapovijed ljubavi prema svakom čovjeku zaista bila 
velika novost. Oni su bili obvezani ljubiti svoje 
sunarodnjaka i prema njima biti solidarni. Ostali se 
njih nisu ticali; oni su za njih bili pogani. Isusova nova 
zapovijed obuhvaća doslovno svakog čovjeka i sve 
ljude. Ona će biti znak raspoznavanja kršćana. 
Gledajući ponašanje prvih kršćana, pogani su 
govorili: «Gledajte kako se ljube». Ljubav je bila 
pokretačka snaga njihova života. Ljubav je vodila i 
kršćanske mučenike, i to dvostruka: ljubav prema 
Bogu i vjernost njegovu putu, ali i ljubav prema 
onima koji su ih mučili i ubijali. Da ih ona nije vodila, 
ne bi bili kršćanski mučenici, ne bi bili Isusovi učenici, 
jer on reče da će upravo po tome «svi znati da ste 
moji učenici: ako budete imali ljubavi jedni za 
druge». To je iskaznica po kojoj se prepoznaju i 
suvremeni sveci. Majku Tereziju su bez 
problema prepoznali i hindusi i budisti i 

 

19:00 - 1. u zahvalu Trojedinom  
                  Bogu i Majci Mariji 
 

Ja sam pravi trs, vi loze, govori Gospodin: tko ostaje u meni 

i ja u njemu, taj donosi mnogo roda, aleluja! (Iv 15, 1.5) 



 

 

PISMO STUDENTICE TEOLOGIJE ... 
Pavao i Barnaba upozoravali su svoje 

obraćenike da budu spremni na tegobe 
prije ulaska u Božje Kraljevstvo. Ranije 
vidimo kako su ta dvojica apostola bila 
puna radosti kad su bili prognani iz 
Antiohije (Dj 13,52). U prvoj napisanoj 
knjizi Novoga zavjeta, Prvoj poslanici 
Solunjanima (barem 12 godina prije 
Markova evanđelja i možda 30 prije Djela 
apostolskih), Pavao upozorava svoje 
kršćanske sljedbenike u Solunu o 
poteškoćama koje slijede: „...trebat će 
nam podnositi nevolje“ (1 Sol 3, 3). On ih 
je sam često iskušavao dok je pronosio 
svjedočanstvo spasonosnog Kristova 
križa. Apostoli se nisu zadržavali na patnji 
na neki morbidan način. Njihova je svrha 
bila staviti svježe srce u učenike, ohrabriti 
ih da ustraju u vjeri, baš kao što je Pavao 
poticao Solunjane da tješe jedni druge, da 
održavaju jedni drugima nadu u vječno 
spasenje: „Znamo da Bog čini da sve 
pridonosi dobru onih koji ga ljube“, piše 
kršćanima u Rimu (Rim 8,28). Možemo 
biti sigurni da je naš Bog središnji impuls 
ljubavi. Gospodin od nas traži da 
dopustimo njegovoj ljubavi da usmjeri i 
oblikuje naše živote. Uistinu, svako 
poglavlje Novoga zavjeta donosi nam 
njegovu poruku, i često odjekuje ono što 
je rekao apostolima na Posljednjoj večeri: 
„Neka se ne uznemiruje vaše srce. 
Vjerujte u Boga i u me vjerujte!“ (Iv 14,1). 
Ovaj pomak od utučenosti do ohrabrenja 
jasan je u susretu Uskrsloga Krista s 
dvojicom učenika na njihovu putu u 
Emaus, na prvu uskrsnu nedjelju. Isprva 
su bili sumorni, pokušali su objasniti 
tragediju Velikoga Petka. Pita ih o tome 
što se dogodilo, kao da je zaboravio svoju 
vlastitu Muku. Dalo bi se zaključiti da je 
Krist, kad je ušao u radost i slavu svoga 
Oca, zaboravio užasan put kojim je do 
Oca stigao. Nema tamnih oblaka na 
Božjem horizontu. Učenici su u Emausu 
postupno povjerovali u Uskrsloga Krista. 
Kad je stigao trenutak prepoznavanja, 
čudesno je „nestao ispred njihovih očiju“. 
Tu ne govorimo o optičkom vidu, već o 
odgovoru vjere u njihovim srcima da se 

učinio poznatim. „Zar nije srce gorjelo 

čudesno je „nestao ispred njihovih očiju“. 
Tu ne govorimo o optičkom vidu, već o 
odgovoru vjere u njihovim srcima da se 
učinio poznatim. „Zar nije srce gorjelo u 
nama dok nam je putem govorio i tumačio 
Pisma!“, kažu retrospektivno. Euharistiju 
možemo nazvati „sakramentom novih 
očiju“.  Ona je veliki dar Krista prijatelja 
svojim učenicima koje je nazvao 
prijateljima. Ona je izraz njegove velike 
ljubavi i želje da njegovo prijateljstvo s 
njima nikada ne prestane, nego da se širi i 
produbljuje; po toj sakramentalnoj blizini 
on želi svoje učiniti sebi sličnima; 
osloboditi ih od sebičnosti i pohlepe, zavisti 
i ljubomore; učiniti ih prijateljima mira, 
ljudima suradnje i zajedništva; glasnicima i 
svjedocima Očeve ljubavi za sve ljude i 
narode. U tom daru im je htio zauvijek 
ostati pred očima kao onaj koji je došao u 
svijet da služi, a ne da bude služen. Naziv 
„sakramenat novih očiju" na temelju 
prizora iz Emausa želi reći da nam 
euharistija najprije otkriva Krista kao kruh 
koji se lomi za život svijeta, a time i nama 
samima otkriva temeljni smisao života. 
Euharistija baca novo svjetlo na naš život; 
ona nas prosvjetljuje, nadahnjuje i 
usmjeruje naše korake; u strancu nam 
otkriva Krista, u bližnjima prijatelje i udove 
istoga Tijela; zajednicu nam otkriva kao 
mjesto susreta s uskrslim Gospodinom. 
Euharistija odnosi tjeskobu i tugu, vraća 
nadu i polet. Ona je otajstvo svjetla, te nam 
upravo kao takvo otajstvo pomaže u 
liječenju, odgajanju i njegovanju očiju srca 
da bi jednom mogli u vječnosti gledati 
Boga licem u lice. Kad kršćanin dolazi 
slaviti euharistiju, njegov primarni cilj ne bi 
trebao biti žaliti se ili tražiti milosti, nego 
davati iskrenu hvalu Bogu. 
    (as) 
 

 

O B A V I J E S T I 

KRŠTENJA 

 Susret ministranata: 
     - subota 11:00 sati. 
 Mješoviti zbor, srijeda poslije sv. mise. 
 Zbor mješovitog uzrasta, subota 11:00 sati. 
 Zbor mladih, subota prema dogovoru. 
 Utorkom poslije sv. mise molitvena zajednica župe 

Sv. Nikole ima svoje molitvene susrete.  

Dođite i molite s nama! 

SUBOTA 

25. svibnja 2019. 

12:00 sati 

LOVRO BLAŽEK 

GABRIELA ŠARIĆ 
15:00 sati 

LEON KENĐELIĆ 

JEDAN DAN IMA 1440 

MINUTA. ODVOJITE 

BAREM 10 MINUTA ZA 

ČITANJE I PROMIŠLJANJE 

EVANĐELJA I VIDJET 

ĆETE DA ĆE TI TRENUCI 

BITI SVJETLO VAŠEM 

DANU. OVE MISLI MOGU 

VAM POMOĆI I BITI VAM 

PUTOKAZ! 

LITURGIJSKE MOLITVE U 

NEDJELJNOJ SVETOJ MISI 

 Zborna molitva - svećenik moli 

prije misnih čitanja 

Bože, od tebe nam je spasenje i 

posinjenje. Pogledaj svoje sinove i 

kćeri koji u Krista vjeruju: udijeli im 

pravu slobodu i vječnu baštinu. Po 

Gospodinu. 

Darovna molitva – svećenik moli 

nakon prinosa kruha i vina 

Bože, ova je žrtva časna razmjena 

darova, kojom nas činiš dionicima 

božanske naravi: daj da tu stvarnost 

spoznamo i životom iskusimo. Po 

Kristu. 

Popričesna molitva - molitva nakon 

pričesti 

Budi, Gospodine, uza svoj narod. 

Nahranio si nas nebeskim otajstvima: 

daj da iz stare grešnosti prijeđemo u 

novi život. Po Kristu. 


